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MATEMATIKA 
juni, 2009 

KOMPLETEN KLU^  
 

Odgovori i re{enija na zada~ite vo  
OSNOVNO NIVO 

 

 
 
 
 

Br. Na 
zad. 
Vo 

testot 

To~na alternativa Maksimalen 
broj  bodovi 

1 Г 1 
2 А 1 
3 В 1 
4 Б 1 
5 Б 1 
6                             В 1 
7 V 1 
8 А 1 
9 А 1 
10 Б 1 
11 Б 1 
12 Г 1 
13 Б 1 
14 Г 1 
15 А 1 
16 Г 1 
17 А 1 
18 Б   1 
19 Б 1 
20 Г 1 
21 Б 1 
22 В 1 
23 В 1 
24 В 1 
25 А 1 
26 Б 1 



 2

Kratki odgovori 
 

 

 
 

 

27 )6(,2
3
22

3
8 ===C  

1 
 

28 1>a  1 
 

29 a) 31 

b) 11 

1 
 
1 

30 a)  35348 zyx  

b) 24 

1 

1 

31 
a) { }2,1  

                 b) ( ]2,4− или 
{ }24, ≤<−∈= xRxM   или М 

1 

 

1 

32 а)     3−=n   

б)  0=n  

1 
1 

33 А) 3448 =        

Б) 6 

1 
 
1 

34 А.  6 
 

Б.  3 

1 
 
1 

35 a) 100π  

b) 250π  

1 

1 

 
36 

a) 10 cm 
     
                        b) 1000 cm3 

 

1 

1 

 
 

37 
a) 1

32
=

−
+ yx

 

                         b) .
2
3=k  

 

1 

 

 

1 

38 a) )3,2( −−  

b) o90 (или: прав агол)  

1 

1 
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39 

а) 02432 =−− yx

б) 8
3
2 −= xy  

1 

1 

 
40 а) 15 3 0,15

100 20
= = =15% 

б) 
20
11

100
55 = =0,55=55% 

1 

 

1 

41 а)50 

б)40 
1 

1 

42 а) 165 =a  

б) ( ) 12 −−= n
na   

(и секој друг точен запис) 

1 

1 

43 а) 6=n

б) 2136 =S  

1 

1 
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SO CELOSNO RE[ENIE 
44. Вкупно 3 бода 

 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

 
ја тransformира prvata ravenka vo vidot  
 
5 17 12x y− = −   . 

 
 
1 

ја тransformира втората ravenka vo vidot 
 
21 2 19x y− =  

 
1 

го оdreduva решението на системот линеарни 
равенки 
5 17 12x y− = −  
21 2 19x y− =  
 
 1x =  , 1y =   (po bilo koj metod ). 

 
 
1 

  

 
 
45.   Vkupno:  4 boda 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

 
Воведува означувања 1 2 1 2,x x p x x q+ = − ⋅ =  
(ili drugi oznaki)                         
и составува систем равенки за наоѓање на p и 
q  

⎩
⎨
⎧

−=+
=+−

257
7

qp
qp

  

 
 
1 

 
Odreduva 4p = − ,   

 
1 

одредува 3q =  1 

ја сostavuva ravenkata 2 4 3 0x x− + =  1 
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46.    Vkupno: 5 boda 
a) 3 boda 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

 го запишува условот    

2
5210 −+−= k

k
k

         

 
1 

ја dobiva ravenkata        
0232 2 =−− kk  

1 

ги наоѓа вредностите за   k :  

21 =k  i   
2
1

2 −=k  

1 

 
 
b) 2  boda 
                          ~ekori vo re{enieto Bodovi

го запишува условот: 

2
52010 −+⋅−= k

k
k ,  

и ја добива равенката: 0
2

52 =−k            

 
1 

 

 ја наоѓа вредноста за k , 
2
5=k    

 

 
1 

 
47. Vkupno: 3 boda   
 

              Прв начин 
          ~ekori vo re{enieto 

Втор начин                  
~ekori vo re{enieto 

Бодови 

 

 го означува двоцифрениот број xy  
и според условот го составува системот  

⎩
⎨
⎧

+=++
=+

xyyx
yx

103610
12

        

 
го означува двоцифрениот број 
xy  

и според условот составува 
линеарна 
равенка

( ) yyyy −+=++− 1210361210
или 

( ) xxxx +−=+−+ 1210361210  

 
 

1 

 
го запишува системот во вид 

                                     
⎩
⎨
⎧

−=−
=+

4
12

yx
yx

 

 
Ја запишува линеарната равенка 

во вид 
014418 =−y  

или 
07218 =−x  

 
 

1 
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ги наоѓа решенијата  4=x , 8=y   

 baraniot dvocifren   broj  е  xy  = 48 

1 1 

  

 
        
                                                                                    
48.  Vkupno: 5 boda 
  
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
 
Прави скица        

B C

D

A

β 2
γ

α

2
1β

 
 
 
 

1 

воочува дека аголот 
2

1β  е надворешен агол за BCD∆   и запишува  

BDCBCD ∠+∠=
2

1β   или BDC∠+=
22

1 γβ  (1) 

 
 

1 

воочува дека аголот 1β  е надворешен агол за ABC∆  и запишува  
γαβ +=1    (2)  

 

 
1 

од (2) запишува    

222
1 γαβ

+=     (3)  

 
1 

Од (1) и (3) добива:  
2
α=∠BDC  

 
1 

            

49.  Vkupno: 4 boda 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
ги означува со cba ,, и d  страните на четириаголникот и 
го запишува условот:  
             8:4:5:2::: =dcba   

1 

за коефициент на пропорционалноста  k  (или друга ознака) 
           kckbka 4,5,2 === , kd 8= .     

1 

запишува     76=+++ dcba      т.е.  768452 =+++ kkkk  1 
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од 7619 =k  наоѓа   
4=k  и  16,20,8 === cba  и 32=d .  

1 

 
Забелешка – ученикот добива 3 бода доколку при решавање на задачата не користи 
продолжена пропорција (или к). 
 
 
 
 
 
50.  Vkupno: 5 boda 
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 

- Прави скица  
 

1 

ја пресметува висината на призмата 
h = cm 6810 22 =−  

1 

Пресметува плоштина на обвивката:  M = 3ah = 3⋅8⋅6 = 144 cm2   1 

Пресметува плоштина на основата:   

B = 316
4

38
4

3a 22

== cm2    

 
1 

Пресметува плоштина на призмата    
P = 2B + M = (2⋅ 316 + 144) cm2 = (32 3 +144) cm2                                     
или  P = 16(2 3 +9) cm2    или   P = 199,36 cm2  или P ≈ 200 cm2 

 
1 

Забелешка-последниот бод не се добива доколку во резултатот не е запишана и 
мерната единица 
 
 
51. Vkupno: boda 
 
a)  2 boda 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 

ги наоѓа координатите на средишната точка 1A : 

2
3

2
12

,
2
3

2
12

11
=

+
==

+
= AA yx  .  

 
 
1 

a=8

h
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запишува равенка на права низ точките А и 1A : 

      ( )0
0

2
3

2
2
3

2: −
−

−
=− xyta      

  

      063: =−+ yxta   или    2
3
1: +−= xyta   

 

 
 
 
 
1 

b) 3 boda 
                        Прв начин 
                 ~ekori vo re{enieto 

Втор начин          
~ekori vo re{enieto 

бодови 

 го наоѓа коефициентот на правецот на страната 
AB  

         0
02
22 =

−
−=ABk  

Точен графички 
приказ на 

триаголникот ABC 
во координатен 

систем 
 

 
 
1 

го наоѓа коефициентотна правецот на страната 
AC 

1
01
21 −=

−
−=ACk  

Воочува дека OA и 
AB се соседни 

страни на квадрат и 
OC е дијагонала на 

квадратот  

1 

заменува во формулата за агол меѓу 2 прави 

   1
01
10

1
=

+
+=

⋅+
−

=∠
ACAB

ACAB

kk
kkBACtg  

 (или 045=∠BAC ) 

 
Заклучува дека 

045=∠BAC  

 
1 

 
 
52. Vkupno: 4 boda 
                          ~ekori vo re{enieto                    

~ekori vo re{enieto 
бодови 

Ги воочува настаните  
A : pogodok vo prvata zona 
B : pogodok vo vtorata zona 

            C : pogodok vo tretata zona    

 
 

17,024,016,0 ++  

 
1 

Ги воочува настаните  
           D : pogodok vo celta   
  
           D : proma{uvawe na celta    
 

 
Веројатноста целта 
да биде погодена е 

0,57 

 
1 

ја пресметува веројатноста на настанот D   
  57,0)()()()( =++= CPBPAPDP  

 
Веројатноста целта 
да не биде погодена 

е  
1-0,57 

 
1 
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ја пресметува веројатноста  на настанот  D     
43,0)(1)( =−= DPDP   

Веројатноста целта 
да не биде погодена 

е  
0,43 

 
1 

 
 
53. Vkupno: 4 boda 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 

 ја запишува формулата за збирот: 
q

aS
−

=
1

1 , 1<q ,  

и условите: 11 =a ,  2=S   

 
 

1 

 ја составува равенката   2
1

1 =
− q

 и наоѓа 
2
1=q            

 
1 

Ја запишува бескрајната геометриска прогресија од 
квадратите на членивите на дадената прогресија  
и го определува нејзиниот  количник    

                1
4
1

1 <=q  

 
 
 

1 
 
 

го наоѓа збирот  

                 
3
4

4
11

1
1 1

2
1

1 =
−

=
−

=
q

aS  

 
1 

 


